41 Et procedens Jonathan in occursum ejus  
cum quadraginta millibus virorum delectis  
ad aciem, Beth-Scheanem quoque venit.

42 Videns ergo Tryphon adesse ipsum cum  
copiis multis, & injicere manum in ipsum  
metuens,

43 Excepit eum honorificè, commendans  
eum omnibus amicis suis, & dans ei dona;  
præcepitque amicis suis, ut obedirent ipsi  
quemadmodum sibi;

44 Dixitq; Jonathani, quorsū vexasti totum  
populum istum, quum bellum non sit nobis?

45 Nūc ergo remitte eos in domos suas, &  
delige tibi viros paucos qui tecū sint, & veni  
mecum Ptolemaida, quam <sup>17</sup> traditurus sum  
tibi, & reliquas munitiones copiasq; reliquas  
& omnes qui præsunt negotiis, ut revertens  
abeam: nam hujus rei gratia adsum.

46 Tunc Jonathan fidem habens ei, fecit

quemadmodum dixerat: amandavit enim co-  
pias, ut abirent in terram Jehudæ.

47 Reliquos verò detinuit secum, viros  
ter mille; quorum bis mille dimisit in Gali-  
læam, mille verò cum ipso profecti sunt.

48 Sed quum ingressus esset Jonathā Ptole-  
maida; occluserunt Ptolemaidenses portas, &  
comprehendentes eum atque omnes qui ve-  
nerant cum eo interfecerunt gladio.

49 Tū misit Tryphon copias & equitatū in  
terram Galilææ, & in <sup>18</sup> campum magnum, ad  
perdendum omnes qui à Jonathane fuerant.

50 Sed ubi cognoverunt eum comprehen-  
sum esse, & periisse qui erant cum ipso, exhor-  
tati inter se profecti sunt, unà revertentes &  
comparati in prælium.

51 Videntes verò persequutores eos de vita  
dimicatuos esse, reversi sunt.

52 Ita venerant omnes in terram Jehudæ,  
& luxerunt Jonathanem ac comites ejus, ti-  
mur euntque valdè; luxerunt quoque omnes  
Jisraelitæ luctu magno.

53 Tum quærebant omnes gentes quæ cir-  
cumstabant eos, atterere eos:

54 Dicebant enim, non habent principem  
& adjutorem: nunc ergo oppugnantes eos,  
tollemus ex hominibus memoriam eorum.

CAPUT XIII.

**A**udiens verò Schimhon cõgregare Try-  
phonem copias multas ad invadendum  
terram Jehudæ, & atterendum eam,

2 Quum videret populum esse trepidum &  
perculsum metu; ascendit Jeruschalaima &  
congregavit populum,

3 Et adhortatus est eos, dicens eis, Ipsi no-  
stis, quæta ego & fratres mei ac domus patris  
mei fecerimus pro legibus & a sanctuario; &  
quæ prælia, angustiasque <sup>b</sup> experti simus:

4 Propterea perierunt fratres mei omnes  
causâ Jisraelis, & ego solus reliquus factus sū.

5 Nunc autem abit à me, ut parcam animæ  
meæ omni tempore angustia: non enim me-  
lior sum fratribus meis.

6 Verum vindex ero pro gente mea, & pro  
sanctuario, & pro uxoribus liberisque nostris;  
quandoquidem congregatæ sunt omnes istæ  
gentes, ut atterant nos <sup>c</sup> infenso animo.

7 Ita de integro accendit <sup>d</sup> animos populi,  
simul atque audivit sermones istos; qui re-  
sponderunt voce magna dicentes:

8 Tu esto noster dux pro Jehuda & Jona-  
thane fratribus tuis,

9 e Gere bellum nostrum, & quæcumque  
edixeris nobis, faciemus.

10 Cõgregatis itaq; omnibus viris bellato-  
ribus, acceleravit <sup>1</sup> perficere muros Jeruschalaimorum,  
quibus munivit ea circumquaque;

11 Misitq; Jonathanem filiū Abschalomi, &  
copias cum eo idoneas Joppen; qui ejectis iis  
qui erant in ea *urbe*, ibidem mansit in ea.

12 Movit autem Tryphon Ptolemaide cum  
copiis multis, invasurus terram Jehudæ, ha-  
bens Jonathanem secum in custodia.

13 Schimhon verò castra posuit <sup>2</sup> Chadidis;  
è regione illius campi.

14 Cognoscens verò Tryphon surrexisse  
Schimhonem pro Jonathane fratre ipsius, &  
committendum sibi fore bellum, misit ad eum  
legatos, dicens,

15 Pro argento illo quod debet Jonathā fra-  
ter

<sup>18</sup> id est Hara-  
borhas, de quib;  
supra 5. 21.

<sup>a</sup> Græc. sanctu-  
verf. 6.

<sup>b</sup> Gr. videtur mi-

<sup>c</sup> Græc. inimicis  
gratia.  
Gr. spiritum.

<sup>e</sup> Græc. bella.

<sup>1</sup> ut consilium  
fuerat initum,  
& ceptum supra  
12. 33.

<sup>2</sup> de quibus su-  
pra 12. 38.

<sup>3</sup> hoc est, quod  
opidum monti  
impositum pro-  
spectat Jehudæ  
campestris, ut  
interpretatur  
Josephus lib. 13.  
Antiq. cap. 11.

ter tuus in ararium regis, propter negotia quæ habuit, detinuit ipsum.

16 Nunc autem mitte talenta centum, & duos filiorum ejus obsoles, ut dimissus non deficiat à nobis, sed *secundum* dimittamus ipsum.

17 Ac noverat quidem Schimhon, istos dolo loqui cum ipso; misit tamen argentum & duos pueros; idque ne quando inimicitiam susciperet magnam apud populum, qui fuissent dicturi,

18 Quia non misit ei argentum & pueros, idcirco perit.

19 Quum autem misisset pueros & talenta centum; mentitus est, ac non dimisit Jonathane.

20 Sed postea venit Tryphon ad invadendum regionem, & atterendum ipsam, ambiens via <sup>4</sup> Dorum versus. Schimhon verò, & castra ejus ex adverso procedebant ei, quemcunque in locum proficisceretur ille.

21 Qui autem ex arce erant, miserunt ad Tryphonem legatos acceleratos eum; ut veniret ad ipsos per desertum, & mitteret ipsis alimenta,

22 Quamobrem comparavit Tryphon totum equitatum suum, ut veniret, sed nocte illa fuit nix multa valde, adeo ut non veniret propter nivem illam: sic movens ille venit in regionem Gilhadis.

23 Quumque venisset proximè <sup>5</sup> Botzekathã interfecit Jonathanem, qui sepultus est illic;

24 Et reversus est Tryphon castra movens in terram suam.

25 Itaque mittens Schimhon accepit ossa Jonathanis fratris sui, quem sepeliverunt <sup>6</sup> Moddinis in civitate majorum suorum,

26 Et plangentes eum omnes Jisraelitæ planctu magno luxerunt eum diebus multis.

27 Extruens verò Schimhon monumentum super sepulcrum patris sui, & fratrum suorum extulit illud speciosum lapide polito, antè & retrò,

28 Statuitque super ea septem pyramidas; unam, ex adverso alterius; patri, & matri, fratribusque quatuor.

29 Et iis adjecit machinas circumponens columnas magnas, quibus colūnis imposuit omnè armaturam ad nomen æternū, & ad omnia armorū genera naves insculptas ut spectarentur ab omnibus navigantibus mari.

30 Hoc est sepulcrum quod fecit Moddinis in diem usque hunc.

31 Tryphon autem incedens dolo cū Antiocho rege juniore, interfecit eum;

32 Et ragnavit loco ejus, imponens sibi diademata Asiæ; intulitque plagam magnam terræ.

33 Quapropter Schimhon extruxit munitiones Iehudææ, circummuniens turribus altis, & muris magnis, cum turribus & portis ac vestibus, & posuit cibaria in munitionibus;

34 Deligensque Schimhon viros misit ad Demetrium regem ut concederet immunitatem regioni, eò quòd omnes actiones Tryphonis erant rapinæ:

15 Et mittens ei Demetrius rex in eam sententiam, respondit ei, & scripsit ei epistolam ejusmodi:

36 Rex Demetrius Schimhoni sacerdoti summo, & amico regū, senioribusque & genti Jehudæorum salutem.

37 Coronam auream, vestemque <sup>7</sup> spadicem, quas misistis, accepimus, & parati sumus <sup>8</sup> tri-

buere vobis pacem magnam, & scribere procuratoribus negotiorum, ut dimittant ea vobis <sup>9</sup> quæ dimittimus.

38 Nam quæcumque constituimus erga vos, stant sunt; & munitiones vestras quas edificastis, vobis sunt.

39 Dimittimus quoque errores & peccata in hodiernum usque diem commissa, & coronam quæ debetis; præterea si quid aliud pendebatur Jeruschalaimis tributis nomine, ne amplius penditor.

40 Quòd si qui vestrum apti sunt ut conscribantur inter nostros, conscribuntor, & pax inter nos esto.

41 Anno centesimo septuagesimo sublatum est jugum gentium à Jisraele:

42 Cœpitque populus Jisraelis scribere in syngraphis & cōtractibus; anno primo Schimhoni principe sacerdotum magno, & imperatore ac duce Jehudæorum.

43 Diebus illis castra ponens contra Hazzã circumdedit eam castris, & factam <sup>8</sup> Helepolin admovens civitati, ita concussit turrem unam, ut occupaverit:

44 Exsiliensque iis qui in Helepoli erant in civitate, fuit motus magnus in civitate illa.

45 Quamobrem ascenderunt qui erant in civitate cum uxoribus & liberis in murum, disrumpentes vestimenta sua, & clamaverunt voce magna, petentes ut Schimhon dexteris ipsis daret,

46 Et dicentes, ne utaris nobis secundum malefacta nostra, sed pro misericordia tua.

47 Tunc <sup>9</sup> adductus in ipsos misericordia Schimhon non debellavit eos; sed ejiciens eos è civitate purgavit domos, in quibus idola erant, atque ita ingressus est in eam celebrans & benedicens *Deo*.

48 Quumque ejecisset ex ea omnè immunditiam, incolas statuit illic viros qui legem observarent; & amplius muniens eam edificavit sibi ipsi in ea habitationem.

49 Qui autem erant <sup>9</sup> in arce Jeruschalaimis, prohibebantur egredi & ingredi in regionem, etiam emere & vendere, adeo ut esurirent valde; perirentque ex eis multi fame.

50 Sed quum inclamassent Schimhonem ut dexteris <sup>10</sup> jungerent, dedit eis; & ejiciens eos inde, mundavit quoque arcem ab inquinamento.

51 Et ingressus est eam die vigesimo tertio secundi mensis, anno centesimo septuagesimo primo, cum laude, & termitibus, citharisque & cymbalis, & nabliis, & hymnis & canticis, eò quòd attritus esset hostis magnus, & ejectus ex Jisraele;

52 Constituitque quotannis agitari diem illum cum lætitia;

53 Et amplius munivit montem sancti loci, qui erat secus arcem; ubi habitavit ipse & commitatus ipse.

54 Tum videns Schimhon Jochananem filium suum virum esse, statuit eum ducem copiarum omnium, & habitavit <sup>10</sup> Gazaris.

CAPUT XIV.

1 ANNO autem centesimo septuagesimo secundo, congregavit Demetrius rex copias, & profectus est in Mediam ad contrahendum auxilium sibi, ut Tryphonem debellaret.

2 Sed audiens <sup>1</sup> Artaces rex Persidis & Mediæ, venisse Demetriū in fines suos, misit unū

<sup>h</sup> Gr. dimissiones.

<sup>8</sup> obsidionalem machinam, de qua ex Ammiano Marcellino in Jechezkel. diximus.

<sup>i</sup> Gr. solutus est ipse.

<sup>9</sup> i. in Arca, ut historicis quibusdam appellatur. vide sup. 4. 41. & 12. 36.

<sup>k</sup> Gr. accipiens.

<sup>10</sup> vide sup. 9. 52.

<sup>1</sup> Regis Parthorum nomen, à quibus jam tum Persia Mediæque tenebatur; atque hinc Parthi dicti sunt Asiæ.

<sup>4</sup> oppidum Edomæ, quod sic legitur ex Josephi testimonio.

<sup>5</sup> i quum terminos Jhude proximè attingisset: est enim Botzekathã opidū Jhude in finibus Edomæam versus, Jhosch. 15. 39. Quod enim Græce βότκα λέγεται corruptè habetur pro θ. vide sup. 2. 1.

<sup>f</sup> Gr. dimissionem. <sup>7</sup> Græcam vocem *Caspia* neque Hieronymus, neque alii interpretati sunt, estis satis ex argumento ostenditur quid sibi auctor voluerit. Est enim *Caspia*, siue *Caspia*, ut legitur inf. ver. 51. ramis palmæ cum fructibus, colorem phœniceum, siue spadicem habentibus, quo ex colore Græcis dicitur *Caspia* spadicis, & vestis colore spadicis *Caspia*, quem admodum ab alia arbore color dicitur Balaustris. Vestis autem nomen in hac constructione plurimum desiderari apud Græcos, nemo est qui nesciat: ut Ioan. 20. 12. <sup>g</sup> Gr. facere.

principum suorum ut vivum comprehenderet, eum:

3 Qui profectus cæcidit castra Demetrii, & comprehendens eum adduxit eum ad Artacem, qui in custodia posuit eum.

4 Quæ ita autem terra omnibus diebus Schimhonis: nam procuravit bona genti suæ, adeo ut placeret eis, potentia ejus & gloria ejus omnibus diebus.

5 Cepit enim præter totam gloriam suam Joppen, <sup>a</sup> ut portus *Jehudæis* esset, & comparavit aditum ad insulas maris,

6 Et dilatatis terminis gentis suæ obtinuit regionem,

7 Congregavitque multam captivorum multitudinem, consequutus dominatum <sup>2</sup> Gazarum, Bethzuræque, & Acre, ex qua sustulit immunditias; neque fuit qui resisteret ipsi.

8 <sup>3</sup> Ita colebant terram suam cum pace, terræque dabat fructus suos, & arbores agrorum fructum suum:

9 Seniores in plateis sedebant; omnes de rebus bonis communicabant, & juvenes inducebant gloriosas vestes, & amictus bellicos.

10 Civitatibus subministrabat cibaria, & instrucebat eas instrumentis <sup>b</sup> ad munitionem aptis, eò usque ut nominaretur nomen <sup>c</sup> gloriosum ejus, ad extremum usque terræ.

11 <sup>d</sup> Comparabat pacem in terra, lætabaturque Jisrael lætitia magna,

12 Et sedebat quisque sub vite sua & ficu sua, nec erat qui exterreret ipsos:

13 Defecerat enim qui oppugnaverat eos in terra, & reges ipsi attriti erant diebus illis.

14 Confirmabatque omnes abjectos populi sui, legem exquirens; & tollebat omnem iniquum improbumque:

15 Sanctuarium glorificabat, & multiplicabat vasa loci sancti.

16 Ut autem Romæ <sup>e</sup> auditum est, mortuum esse Jonathanem, & Spartam usque, contristati sunt valde.

17 Sed ubi audiverunt Schimhonem fratrem ejus factum esse sacerdotem summum loco ejus: & obtinere regionem ac civitates quæ in ea sunt:

18 Scripserunt ad eum tabulis æreis ad renovandum cum eo amicitiam ac societatem, quam constituerant cum Jehuda & Jonathane fratribus ejus;

19 Quæ lectæ sunt coram ecclesia Jerusalemis.

20 Atque hoc exemplum est literarum quas scripserunt Spartiatarum principes & civitas Schimhoni sacerdoti magno, senioribusque, & sacerdotibus, & reliquo Jehudæorum populo, fratribus, salutem.

21 Legati missi ad populum nostrum renunciaverunt nobis gloriam vestram & honorem, de quorum adventu lætati sumus.

22 Itaque rescripsimus, quæ ab ipsis dicta sunt in consiliis populi, hoc pacto: Numenius Antimachi, & Antipater Jasonis filius legati Jehudæorum, venerunt ad nos renovantes suam nobiscum amicitiam:

23 Et placuit populo accipi viros illos gloriosè, & poni exemplum sermonum istorum in <sup>6</sup> libris qui designati sunt populo, ut monumentum habeat populus Spartiatarum. Hoc exemplum scripserunt istorum Schimhoni sacerdoti summo.

24 Postea misit Schimhon Romam Numen-

nium habentem clypeum aureum, magnum. <sup>7</sup> <sup>7</sup> i. librarum numulariarum, ut accipiendum docet analogia. Est enim mina apud Hebræos & Syros idem quod pondus, cujuscumque materia fuerit: ut demonstravimus 1. Reg. 10. 17.

25 Quum autem populus audiuit res istas, dixerunt, quam gratiam reddemus Schimhoni, & filiis ejus?

26 Confirmavit enim ille *suos*, & fratres illius, paternæque domus illius, atque expugnando inimicos Jisraelitarum propulsaverunt ab eis, idè statuerunt ei *f* liberam administrationem, ut conscripserunt in tabulis æreis, quas apposuerunt <sup>8</sup> columnis in monte Tzizonis.

27 <sup>9</sup> Atque hoc exemplum scripturæ: Die decimo octavo <sup>10</sup> Elulis, anno centesimo septuagesimo secundo, qui tertius est annus Schimhoni sacerdote summo,

28 <sup>11</sup> In atrio munitionis, cõgregatione magna sacerdotum, & populi, & principum gentis, seniorumque regionis. <sup>12</sup> Notum se fecit nobis, quandoquidem sepe gerebantur bella in regione hac;

29 Et Schimhon Matthithjæ filius è posteris Jojaribi, & fratres illius, qui exposuerunt se ipsos periculo, resistentes aduersariis gentis suæ, ut staret locus sanctus ipsorum & lex, & gloriamque magnam pepererunt genti suæ.

30 Nam congregans Jonathan gentem suam factus est eis sacerdos summus; postquam vero appositus est ad populares suos,

31 Volentibus inimicis eorum invadere regionem illorum, ut atterendo regionem eorum extenderent manum in locum sanctum eorum:

32 Tunc surgens Schimhon propugnavit gentem suam, & consumens pecunias multas de suo arma dedit viris copiarum gentis suæ, & dedit eis stipendia,

33 Munivitque civitates Jehudææ, & Bethzuram in finibus Jehudææ *sitam*, ubi erant arma hostium prius, & posuit in ea <sup>b</sup> presidarios homines Jehudæos.

34 Joppæ quoque munivit mari impositam, & Gazara ad terminos Aschdodi, ubi prius hostes habitaverat, collocans illic Jehudæos, & quæcumque commoda erant ad rectam horum locorum constitutionem, disposuit in eis.

35 <sup>13</sup> Quare vidēs populus fidem Schimhonis, & gloriam quam certo consilio comparaverat genti suæ, instituerunt eum ducem suum, & sacerdotem summum, videns, inquã, justitiam & fidem quam conservavit genti suæ, procurans omnibus modis exaltare populum suum:

36 Adeo ut diebus ipsius res bene successerint <sup>k</sup> administratione ipsius, sublatis gentibus è regione ipsorum; & iis qui erant in civitate Davidis Jerusalemis, qui fecerant sibi ipsis arcem, ex qua erumpentes contaminabant *omnia* in circuitu sanctuarii, & infligebant plagam magnam sanctitati;

37 Collocante ipso in ea viros Jehudæos, & muniente eam ad securitatem regionis civitatisque; ac efferente muros Jerusalemorum.

38 Et rex quoque Demetrius stabilivit ei sacerdotium summum.

39 <sup>14</sup> Secundum omnia illa, & fecit eum unum ex amicis suis, ac glorificavit eum gloria magna.

infinitis beneficiis probavit fidem suam, studiumque nostræ Republicæ.

<sup>g</sup> Gr. gloria magna gloriosèaverunt.

<sup>h</sup> Gr. presidium.

<sup>i</sup> honorum qui Schimhoni decernuntur constitutio est à populo Jehudæorum hæc & confirmatio à rege Demetrio, ver. 38. & seq.

<sup>j</sup> Græc. consulerat facere.

<sup>k</sup> Græc. in manibus.

<sup>l</sup> i. sequutus decretum à Jehudæis sum.

<sup>2</sup> Gr. in portum.

<sup>3</sup> De quibus sup. 9. 12. & 13. 54.

<sup>4</sup> fusa descriptio summa pacis, tranquillitatis, & gloriæ, usque ad ver. 16 ut 1. Reg. 4.

<sup>5</sup> i. in re militari honestè se ipsos exercebant, ne otio torpescerent: quod ex sequentium comparatione intelligitur.

<sup>b</sup> Gr. munitionis.

<sup>c</sup> Gr. gloria.

<sup>d</sup> Gr. faciebat.

<sup>e</sup> Gr. audiverunt.

<sup>5</sup> Laconica species narrationis, quæ in acta publica Spartæ relata est, vide sup. in 12. 16.

<sup>6</sup> i. in actis publicis.

<sup>7</sup> i. librarum numulariarum, ut accipiendum docet analogia. Est enim mina apud Hebræos & Syros idem quod pondus, cujuscumque materia fuerit: ut demonstravimus 1. Reg. 10. 17.

<sup>8</sup> nempe atri sine ambitus, ut in decreto habetur inf. ver. 49.

<sup>9</sup> hætenus Romanorum deliberationum verba, ad quorum historiam regreditur scriptor inf. 15. 15.

<sup>10</sup> lam vero occasione data, exemplum decreti à Jehudæis in gratiam Schimhonis facti subjicit.

<sup>11</sup> qui mensis est sextus Augusto nostro plurimum respondens.

<sup>12</sup> hætenus voces aliquot vidimus Hebræas ortu & significacione, quibus auctor contextum Græcum infercivit: atque hic quoque Græcam vocem, non dubitamus fuisse scriptam pro Charzatham-millo, id est, atrio munitionis. Fuit enim munitio in civitate Davidis ubi templum Dei & regia quoque contuebantur, atque in ea Hebræi omnes uno ore testantur habitos fuisse conventus ad Reipub. administrationem necessarios: quumque ad eos habendos non templum, non regia, sed atrium aliquod ac potius basilicam quæ Hebræi quoque appellant Chatzar, fuerit necessarium, eum locum hac peregrina voce confirmamus denotari. Ad hanc autem lectionem proximè accedit Hieronymus, cui in his tanquam rudibus scrutandis aliquid tribuendum puto.

<sup>13</sup> huc usque sunt inscriptionis verba, quæ ante decretum Jehudæorum in actis publicis fuerant posita. Hujus autem decreti partes in universum dux sunt, narratio causarum, quibus ad faciendum decretum istud adductæ sunt, usque ad ver. 35. & rerum decretarum Schimhoni explicatio, ad finem usque capituli sensus est, Republicæ.

<sup>15</sup> hos versus per parenthesin insertos ab auctore fuisse credimus, ut ostenderet non voluntate adductum, sed quadam necessitate fractum Demetrium fuisse, ut honores Schimhoni decretos confirmaret, & specie aliqua amplificaret.

<sup>16</sup> ut supr. 13. 42. <sup>17</sup> hac enim duo sunt insignia demetrii, ut supr. 10. 20. & 11. 58.

40 <sup>15</sup> Nam audiebatur appellari Jehudæos à Romanis amicos sociosque, & eos obviam processisse legatis Schimhoni gloriose,

41 Et visum esse Jehudæis sacerdotibusque ut esset ipsorum dux & sacerdos summus Schimhon in seculum, donec exurgeret propheta certus.

42 Essetque super eos dux, tum ut cura sit ipsi pro loco sancto constituendi per ipsum præfectos operibus ipsorum, & regioni, armisque, & munitionibus;

43 Tum ut cura sit ipsi sanctuarii, utque pareatur ipsi ab omnibus, & ut scribantur de nomine ejus omnes <sup>16</sup> syngraphæ in regione, & ut induatur <sup>17</sup> purpura, aurumque gestet)

44 Ideò non licebit ulli ex populo & sacerdotibus irritum facere quicquam istorum, & rebus quæ ab ipso dicuntur contradicere: aut conventum in regione cogere sine ipso, aut indui purpura, & ornari fibula aurea.

45 Qui autem præter hæc fecerit, aut irritum fecerit quicquam horum, reus futurus est:

46 Nam placuit toti populo statuere, ut Schimhon faciat secundum res istas.

47 Quod ut accepit Schimhon, & placuit ipsi summo sacerdotio fungi, ac esse ducem ac principem gentis Jehudæorum, sacerdotumque, & præesse omnibus.

48 Scripturam istam edixerunt poni in tabulis æreis,

49 Easque statui in ambitu loci sancti, in loco celebri: eorum verò exempla poni in gazophylacio, ut haberet Schimhon, ejusque filii.

C A P U T X V.

<sup>1</sup> Dicitur Sedes Demetrii Soteris filius.

**T**um misit <sup>1</sup> Antiochus filius Demetrii regis literas ab insulis maris Schimhoni sacerdoti, ac principi gentis Jehudæorum, & universæ genti;

2 Quæ scriptæ erant in hanc formam: Rex Antiochus Schimhoni sacerdoti magno, & gentis principi, gentique Jehudæorum salutem.

3 Quandoquidem viri pestilentes obtulerunt regnum majorum nostrorum,

4 Quod regnum volens vindicare, ut illud restitua sicut erat prius, collegi multitudinem copiarum, & comparavi naves militares (volo enim procedere per regionem, ut consequar eos qui corruerunt regionem nostram, & qui desolaverunt civitates multas in regno)

<sup>2</sup> Gr. dimissionis.

5 Nunc ergo stabili tibi omnes a immunitates, quas attribuerunt tibi reges qui antecesserunt me, & quæcumque alia dona miserunt tibi:

<sup>3</sup> Gr. factis esse non propriis nisi ipsius.

6 Item quod concesserunt tibi *b* cudere proprium numisma regioni tuæ:

7 Et Jeruschalaima sanctumque locum esse libera: omnia etiam arma, quæcumque comparavisti, & munitiones, quas ædificasti, quas obtines, manent penes te:

8 Et omne debitum regi, & quæcumque futura erant regis, ab hoc in omne tempus remissa sunt tibi.

<sup>4</sup> Gr. glorificabimur te gloria magna.

9 Quum autem constituerimus regnum nostrum, *c* gloria afficiemus te, gentemque, tuam, & templum magna, adeò ut manifesta futura sit gloria vestra in universa terra.

10 Anno centesimo septuagesimo quarto quum processisset Antiochus in terram majorum suorum, convenerunt ad ipsum omnes socii, adeò ut pauci cum Tryphone essent:

11 Qui persequente Antiocho rege ipsum, venit <sup>2</sup> Dora in locum mari impositum fugiens:

12 Videbat enim simul adduci in se ipsum mala, quum dimississent ipsum copiam.

13 Itaque castra posuit Antiochus contra Dora, habens secum centum viginti millia bellatorum, & octo equitum millia:

14 Et circumdans civitatem navesque è mari comportans, afflixit civitatem terra & mari, nec sivit egredi aut ingredi quemquam.

15 Venit autem Numenius, & comites ejus Roma; habentes literas ad reges atque regiones, in quibus scripta erant ista:

16 <sup>3</sup> Lucius consul Romanorum Ptolemæo regi salutem.

17 Legati Jehudæorum venerunt ad nos, amici nostri sociique, renovaturi amicitiam & societatem quæ ab initio fuit, missi à Schimhoni sacerdote summo, populoque Jehudæorum:

18 Et attulerunt clypeum aureum, manarum mille.

19 Placuit igitur nobis scribere regibus ac regionibus, ne procurent eorum mala, neque oppugnent eos & civitates eorum, regionemque eorum, & ne societatem incant cum iis qui oppugnant eos:

20 Et visum est nobis accipere clypeum illum ab ipsis.

21 Si qui ergo pestilentes effugerunt è regione illorum ad vos: tradite eos Schimhoni sacerdoti, ut ulciscatur eos secundum legem ipsorum.

22 Atque hæc quoque rescriptis <sup>4</sup> Demetrio regi, & <sup>5</sup> Attalo, & <sup>6</sup> Ariarathi,

23 Et <sup>7</sup> Arsacæ atque in omnes regiones, & <sup>8</sup> Lampfaci, & Spartiatis, & Delo, & Myndo, & Sicyoni, & Caria, & Samo, Pamphiliæque & Lycia, & Alicarnasso, & Coe, & Sida, & Arado, & Phaselidi, & Gortynæ, & Cnido, & Cypro, & Cyrenæ:

24 Quorum exemplum rescripserunt Schimhoni sacerdoti summo.

25 Antiochus ergo rex castra fecit contra Dora, <sup>9</sup> secundo die adhibens contra illa manus, machinasque faciens; & conclusit Tryphonem, ne egrederetur aut ingrederetur quisquam.

26 Quum autem misisset ei Schimhon bis mille viros electos auxiliaturos ipsi, & argentum aurumque, & vasa multa:

27 <sup>10</sup> Voluit quidem ea accipere, sed postea irrita faciens quæcumque confecerat cum ipso prius, ut alienatus est ab ipso,

28 Misit ad ipsum quemdam amicorum suorum Athenobium, qui communicaret cum ipso dicens, vos obtinetis vi Joppen, & Gazara, & Acram quæ est Jeruschalaimis, civitates regni mei:

29 Terminos earum desolastis, & *d* inflixistis plagam magnam in terra, dominantes locis multis in regno meo.

30 Nunc ergo tradite civitates quas occupavistis, & tributa locorum quibus dominamini, ex terminis qui extra Jehudæam sunt:

31 Sin minus, date pro eis quingenta talenta argenti, & pro perditione *e* quam intulistis, & tributis locorum quingenta alia talenta: quod si non feceritis, advenientes expugnabimus vos.

imprudens: deinde verò nihil verbis Josephi apertius, qui nominatim exponit Antiochum auxiliares Schimhoni copias petiisse, accepisse, & in obsequio occupasse; adeò (inquit) ut ad breve tempus Schimhon ex amicis ejus

<sup>d</sup> Græc. fecistis: vs. 35. <sup>e</sup> Græc. qua perdidistis.

<sup>2</sup> castellum maritimum situm inter Carmelum montem, & ostium fluvii Chersei, cui adjuncta est civitas, ut apparet ex vers. 14. <sup>3</sup> Quis hic Lucius fuerit, dubitant interpretes, nam sub illud tempus consul eo nomine vix legitur: sed hæc librorum vitio factum est. Egerunt enim hoc eodem anno consules Roma Lucius Furius Philus, & Sext. Atilius Serranus, quem admodum hic à Cicerone in Bruto, & libro De officiis nominatur. Alii verò auctores plerique non Lucium Furium sed Publium Furium corruptè appellaverunt. <sup>4</sup> qui tum quidem vivebat quum exararentur literæ: sed autè perierat quum ad Jehudæos perlatentur. <sup>5</sup> regi Pergamæ & Phrygiæ regi minori Armeniæ, qui corruptè in Græco *Apatis*; in Latino Arabas appellatur. Nam Cappadocia & minoris Armeniæ reges Ariarathes, ut majoris Armeniæ Tigranes dicebantur. <sup>7</sup> vide supr. 14. 2. <sup>8</sup> i. incolis Ecliptoni, i. nec dochicæ, à metropoli. Sic placuit legere ex conjectura, & veterum librorum proprietate scripturæ. <sup>9</sup> i. non intermissa opera; sed simul ac adroavit castra opus aggrediens animo infensissimè. <sup>10</sup> aperta quidem hic cum in Latino, tum in Græco textu negatio est: sed dux sunt causæ, ex quib. eam iustulimus, & tollendam planè iudicamus. Primum enim nisi hoc modo acceperis, desipuisse planè Antiochum oportuerit, quid iam tantocertamine versabatur, legationem sequentem ad Schimhonem miserit, ut majorem sibi hostium numerum compararet intempestivè & nominatim exponit

32 Veniens itaque Athenobius amicus regis Jeruschalaima, vidit gloriam Schimhonis & repositorium cum vas aureis & argenteis, apparatusque tam multum ut obtupeceret, & renunciavit ei verba regis.

33 Cum respondens Schimhon dixit, neque terram alienam occupavimus, neque res alienas detinimus; sed hæreditatem majorum nostrorum, quæ ab inimicis nostris injustè aliqua occasione occupata fuit:

34 Nos verò occasionem habentes vindicamus hæreditatem majorum nostrorum,

35 De Joppe autem Gazarisque, quæ petis (hæc infligebant populo plagam magnam, & regioni nostræ] horum causa daturi sumus talenta centum: sed non respondit Athenobius ei verbum.

36 Reversus verò cum ira ad regem, renunciavit ei sermones istos, & gloriam Schimhonis, & quæcumque viderat: quam obrem iratus est rex ira magna.

37 Tryphon verò ingressus navigium fugit Orthosiada.

38 Itaque instituens rex Cendebæum ducem in regione maritima, & copias pedestres, & equestres dans eis;

39 Mandavit ei ut castra metaretur adversus Jehudæam, ædificaret Gedorum, & munit<sup>14</sup> Pylas, denique ut oppugnaret populum: Rex verò Tryphonem persequutus est.

40 Itaque adveniens Cendebæus Jamniam cœpit lacerare populum invadens Jehudæam, & captivum ducere populum atque occidere, & ædificavit Gedorum,

41 ubi ordinavit equites copiasque, ut procedentes percurrerent itinera Jehudææ, quem admodum constituerat ipsi rex.

## CAPUT XVI.

1 Quapropter ascendens Jochanan Gazaris, renunciavit Schimhoni patri suo quæ conficiebat Cendebæus.

2 Schimhon verò accersens duos filios suos seniores, Jehudam & Jochananem, dixit eis: Ego & fratres mei, paternaque domus mea gessimus bella Jisraelis à juventute ad hodiernum usque diem, & prosperè successit a administratione nostra, ut liberaretur per hæc Jisrael.

3 Nunc autem consenui; vos verò ad hoc officium misericors his annis idonei estis: estote loco meo & fratris mei, & procedentes pugnare pro gente nostra; auxilium autem à cælo adesto vobis.

4 Deinde quum delegisset e regione viginti millia peditum bellatorum cum equitibus, proficiscentes contra Cendebæum Moddinis pernoctarunt.

5 Unde exsurgentes manè profecti sunt in campum: ecce autem copiarum multarum obviam venientes eis, pedestres cum equitibus; sed torrens erat inter ipsos.

6 Habens autem castra ad adverso eorum ipse cum populo suo, ut vidit populum formidine dubitantem trajicere torrentem, trajecit

primus: quæ videntes viri trajecerunt post eum.

7 Tunc divisit populum, equites in medio peditum collocans (equitatus enim adversariorum multus erat valdè)

8 Et clanculo tubis, ita verso in fugam Cendebæo & castris illius, ceciderunt ex illis confossi multi; reliqui verò confugerunt ad munitionem.

9 Tunc vulneratus est Jehuda frater Jochanans; Jochanan verò eos persequutus est, donec venisset ad Gedorum quam ædificaverat Cendebæus.

10 Itaque fugerunt ad turres usque quæ sunt in agro Atchdodi, quum eam succedisset igne: cecideruntque ex eis ad viros bis mille: postea reversus est in terram Jehudææ cum pace.

11 Ptolemæus autem filius Abubi constitutus erat dux in campo Jerichuntis, habens argenti & auri multum:

12 Erat enim gener sacerdotis summi.

13 Hujus quum elatus esset animus, & vellet obtinere regionem, cogitavit dolum contra Schimhonem & filios ejus, ut tollerent eos.

14 Schimhon verò obibat civitates quæ in regione erant, & curabat quæ in eis curanda erant; ita descendit Jerichuntem ipse, & Mathithja Jehudæque filii ipsius, anno centesimo septuagesimo septimo, mense undecimo, hic est mensis Schebat.

15 Tum excipiens eos filius Abubi in munitionem parvam quæ appellatur Dok, quam ædificaverat, dolo fecit eis convivium magnum, & abscondit illic viros:

16 Quumque fassatim bibisset Schimhon cum filiis suis, exurgens Ptolemæus, & qui aderant ipsi, ceperunt arma illorum; invadentesque Schimhonem in convivio, occiderunt eum & duos filios ejus, & quosdam ex pueris ejus:

17 Faciens scelus magnum, & reddens mala pro bonis.

18 Deinde scripsit hæc Ptolemæus, mittens ad regem ut mitteret ipsi copias ad auxilium, & se traditurum regionem ac civitates ipsi.

19 Misit quoque alios Gazara, qui tollerent Jochananem, & chiliarchis misit epistolas ut venirent ad se, ut daret ipsis argentum & aurum, donativaque:

20 Alios verò misit qui occuparet Jeruschalaima, & montem templi.

21 Sed præcurrens quidam renunciavit Jochanani Gazara, periisse patrem ipsius & fratres ipsius; & misit etiam, inquiens, ad occidendum te.

22 Quod audiens obstupescit & admodum, & comprehendens viros qui venerant ad perdendum ipsum, interfecit eos. Cognoverat enim eos quærere ut perderent ipsum.

23 Reliqui autem sermones Jochanans, & bella ejus & strenua facta ejus, quæ fortiter gessit, & ædificatio murorum quos ædificavit, & actiones ejus:

24 Ecce hæc scripta sunt in Chronicis summi sacerdotii ejus, ex quo factus est sacerdos summus post patrem suum.

<sup>11</sup> opidum Phœnicæ, ut Ptolemæus testis est lib. 5. inter Simyræ & Tripolin. <sup>12</sup> virum illustre, abs quo intra montem Carmeli radices nominatur palus Cendebæa, siue Cedevia Plinio lib. 5. c. 9. & lib. 16. c. 26.

<sup>13</sup> Græcè quidem legitur Cedron: sed corrupta esse appellatione hoc loco dubitari non potest, quum Cedron torrens sit ad Jeruschalaima, Gedorum vero opidum sit in finibus Jehudææ: Edomæis ac Pelisethæis coterminum, Iehoseli. 15. 78. Quam vocem hæc reponendam esse sequens enunciat historia.

<sup>14</sup> i. portas. sed quia vox Græca apud Latinos aures ferè angustis montium faucibus tribuitur, visum est hæc eam retinere. Intelliguntur enim angustis omnes Jehudææ aditus, quæ montibus circumclusa est.

<sup>1</sup> qui Gazaris à parente fuerat præfectus, supra 13. 54. historici Joannem Hircanum vocant.

<sup>2</sup> Gr. manibus nostris.

<sup>3</sup> Gr. misericordiam.

<sup>4</sup> Gr. in occursum.

<sup>5</sup> Gr. contra nos.

<sup>2</sup> i. signo dato per tubicines in hostes fecit: synecdoche. <sup>3</sup> Gedorum, cuius meminit sequente ver.

<sup>4</sup> nempe quum Cendebæi milites animadvertent Gedorum oblationem à Jochanane comparatam.

<sup>5</sup> Gr. curacionem eorum.

<sup>6</sup> nomen est Syriacum ab investigatione dictum.

<sup>7</sup> Gr. inebriatus esse: vide Gen. 41. 34.

<sup>8</sup> nempe Antiochum Sedetern de quo sup. 15.

<sup>7</sup> audire in speculo generi in locum socerum suum & affines sceleris.

<sup>8</sup> Gr. reliqua autem sermonum Jochanans & bellorum Gr. h. Gr. libris disertis.

<sup>8</sup> i. in actis publicis, vide 1. Reg. 1. 4. 141.

## MACBÆORUM.

## LIBER SECUNDUS.

SECUNDUS Liber Machæorum historiam continet rerum in Ecclesia gestarum à fine Seleuci Philopatoris ad tempora usque Antiochi Eupatoris, quibus Nicanor à Iehuda Machæo fusus est: maxime verò memorabilia adducit piorum exempla, qui pro lege Dei & veritate sibi tradita constanter & sanctè hanc vitam contemserunt, ut gloriam Deo cederent, & omnibus pietatis exemplum in se ipsis statuerent. Historia est annorum ferme quatuordecim.

## CAPUT I.

<sup>3</sup> Hic liber partim centonem habet ex variis scriptis confarminatū, (prout in ipso limine ostenditur) partimque

epitomè; ut exponitur intra 2.

24. Nam primū

ponitur exemplum unius epistolæ ad Iehudæos in Ægypto

versantes de observanda sece-

nopegia, usque ad verum ro-

inde verò alterum exemplum

epistolæ miraculose & fabulose

ponitur usque ad 2.20. cui nar-

rationi subijcitur communis

reliqui libri præfatio, usque

ad caput tertium. Sed hæc prior

nihil ad argumentum libri

istius pertinet.

<sup>2</sup> non quidem eò deportati

cum Jirmeia, prout intelligendum falso

videretur ex libro Nezra.

4. sed partim deportati à Ptole-

mæo, Lagi filio partimque à Phi-

ladelpho benigne accepti, &

accisi, ut narrat Josephus lib. 12.

Antiquit. Judaicæ Gr. malo.

<sup>3</sup> nempe Nicanore, Demetrii

Soteris filio, de quo 1. Mach. 11.

19. 1. Mach. 3. 25. & sequent.

<sup>4</sup> i. ut ordinariū Dei cultum instituerimus: synecdoche.

<sup>5</sup> foras illas conceptivas in mensem Novembrem institutas 1. Mach 3.

33. ut infra 18. <sup>6</sup> Gr. scenopegia. <sup>7</sup> nempe à regno Seleucidarum, ut his libris intelligendum est.

<sup>8</sup> nam dividuntur qui erant in Iehudæa in duos ordines, senatorium & plebeium. <sup>9</sup> nempe Lathyri, qui filius fuit Ptolemæi Evergetis;

quo regnante conscripta sunt hæc. <sup>10</sup> i. summorum: nam summus sacerdos unicus appellatur diaconus, vide quæ annotavimus Exod. 40. <sup>11</sup> id est quibus fuisse prælium cum Antiocho rege committendum, nisi prospexisset Deus.

<sup>12</sup> Græc. fecit ut ebulliret: sic Sap. 10. 19.

<sup>13</sup> i. Antiochum illustrem cum copiis, quodam impetu animi & fervore impulit, ut nos missos faceret, & ferretur aliò.

<sup>14</sup> sic plures interpretari, ac non temerè; quia teste Herodoto & Cicero libro de legib. 2. Persæ auctoribus Magis non ferunt parietibus includi deos sed omnia statuunt eis patentia ac libera; quia eorum hic mundus omnis templum est & domus. Est autem Nana, (si Josepho credimus) Diana dicta (ut observavimus sup. 1. Mach. 6. 2.) quasi puellam dixeris. Sed hæc historia tantam fabulosam esse nemo negaverit, qui Polybium, Josephum, aut præcedentis libri cap. 6. & cap. 9. inf. cum hoc comparabit: quorum in exponenda historia consensum huic somnio anteponimus.

**F**RATRIBUS qui sunt per Ægyptum Iehudæis, fratres qui sunt Ieruschalaimis Iehudæi, & qui sunt in regione Iehudææ, salutem, & pacem optimam:

2 Et bonis afficiat vos Deus recordatus fe-

deris sui, quod constituit cum Abrahamo, &

Jitzchako, & Jahakobo servis suis fidelibus:

3 Et det vobis animum omnibus ad colendum ipsum, & faciendum ipsius voluntatem

corde maximo, & animo voluntario:

4 Et aperiat mentem vestram in lege sua,

& in præceptis suis, & pacem efficiat:

5 Et exaudiens vestras orationes reconcilietur vobis, neque vos deleat tempore a calamitose:

6 Prout nunc hic oramus pro vobis.

7 Regnante Demetrio anno centesimo sexagesimo nono, nos Iehudæi rescripsimus

vobis de afflictione & impetu, qui supervenerat nobis annis illis, ex quo defecerat, Jafon & comites ejus à terra sancta & regno:

8 ( Qui postquam incendissent vestibulum, & innocentem sanguinem effudissent; nos orantes dominum ita exauditi sumus, ut obtulerimus sacrificia & similam, accenderimus lucernas, & panes proposuerimus)

9 Ut nunc etiam agatis dies tabernaculorum Cislevo mense.

10 Anno centesimo octogesimo octavo, qui Ieruschalaimis & in Iehudæa sunt senatus & populique Iehudæ Aristobulo magistro

Ptolemæi regis (qui est de gente unctorum sacerdotum) & Iehudæis qui sunt in Ægypto, salutem & incolumitatem.

11 E magnis periculis à Deo servati maximas gratias agimus ei, ut qui in regem fuisset dimicaturi.

12 Is enim eduxit eos qui dimicaverant instructa acie contra civitatem sanctam.

13 Nam veniens dux in Persida, & copiarum comitantes eum quæ sustineri non posse videbantur, concisæ sunt in loco sancto Nanae

sacerdotibus qui Nanae ministrant verbis dolosis utentibus.

14 Ut enim congressurus cum ea advenit in locum Antiochus & amici comitantes ipsi, accipiendarum pecuniarum causa dotis nomine,

15 (Quas proponebant ipsi sacerdotes Nanae ipso accedente cum paucis in ambitum fani) concludentes illi templum,

16 Postquam introivisset Antiochus, aperuerunt abditam specus portam, & jacentes lapides tamquam fulgure obruerunt ducem, eumque in membra dividentes, capita adempta iis qui foris erant, projecerunt.

17 In omnibus benedictus sit Deus noster, qui tradidit eos qui fecerant impiè.

18 Acturi in Cislevo, vigesimo quinto die, purificationem templi, opus esse duximus, ut exponeremus vobis, ut ipsi quoque celebretis æquè diem ignis illius, ac tabernaculorum: quando Nechemja qui intruxerat templum & altare, obtulit sacrificium.

19 Etenim quum in Persidem agerentur majores nostri sacerdotes pii, qui tum erant, accipientes de igne altaris clam, absconderunt in cavo putei fundum habentis aridum, in quo collocaverunt eum tuto, adeò ut omnibus ignotus esset locus.

20 Prætergressis autem annis multis, quando visum est Deo, missus Nechemja à rege Persidis posteros sacerdotum qui absconderant misit ad ignem illum: quumque exposuissent nobis, se non invenisse ignem, sed aquam densam,

21 Jussit eos haurientes, inde afferre; & ubi oblata sunt quæ ad sacrificia pertinebant, iussit sacerdotes Nechemja inspergere aqua, & ligna ipsa, & quæ incumbabant illis;

22 Quod postquam factum est, & tempus advenit quo sol resplenduit, qui prius erat nubilus; accensa est pyra magna, adeò ut admirarentur omnes

23 Tunc orationem habebant sacerdotes quum absumeretur sacrificium: sacerdotes (inquam) & populares omnes incipiente Jonathane, reliquis verò acclamantibus, ut Nechemja

24 Erat autè oratio illa hujusmodi: Domine, neque Iehudæorum, neque gentilium libri (quod sciam) si Iehudæos extollenda gentis suæ adeò studiosos non est credibile fuisse rem tantam præterituros silentio. Contra enim vulgatum est in illorum commentariis, inde à deportationis tempore gloriam Dei, arcam (de qua cap. 1.) & alia quinque desiderata fuisse.

<sup>14</sup> sic legendum *ἄντιον*, non autem *ἄντιον*

<sup>15</sup> Græc. *vacuum aqua*. <sup>20</sup> i. genti nostræ. <sup>21</sup> sacerdote summo, de quo Nech. 12. 11.

nax sacerdotibus qui Nanae ministrant verbis dolosis utentibus.

14 Ut enim congressurus cum ea advenit in locum Antiochus & amici comitantes ipsi, accipiendarum pecuniarum causa dotis nomine,

15 (Quas proponebant ipsi sacerdotes Nanae ipso accedente cum paucis in ambitum fani) concludentes illi templum,

16 Postquam introivisset Antiochus, aperuerunt abditam specus portam, & jacentes lapides tamquam fulgure obruerunt ducem, eumque in membra dividentes, capita adempta iis qui foris erant, projecerunt.

17 In omnibus benedictus sit Deus noster, qui tradidit eos qui fecerant impiè.

18 Acturi in Cislevo, vigesimo quinto die, purificationem templi, opus esse duximus, ut exponeremus vobis, ut ipsi quoque celebretis æquè diem ignis illius, ac tabernaculorum: quando Nechemja qui intruxerat templum & altare, obtulit sacrificium.

19 Etenim quum in Persidem agerentur majores nostri sacerdotes pii, qui tum erant, accipientes de igne altaris clam, absconderunt in cavo putei fundum habentis aridum, in quo collocaverunt eum tuto, adeò ut omnibus ignotus esset locus.

20 Prætergressis autem annis multis, quando visum est Deo, missus Nechemja à rege Persidis posteros sacerdotum qui absconderant misit ad ignem illum: quumque exposuissent nobis, se non invenisse ignem, sed aquam densam,

21 Jussit eos haurientes, inde afferre; & ubi oblata sunt quæ ad sacrificia pertinebant, iussit sacerdotes Nechemja inspergere aqua, & ligna ipsa, & quæ incumbabant illis;

22 Quod postquam factum est, & tempus advenit quo sol resplenduit, qui prius erat nubilus; accensa est pyra magna, adeò ut admirarentur omnes

23 Tunc orationem habebant sacerdotes quum absumeretur sacrificium: sacerdotes (inquam) & populares omnes incipiente Jonathane, reliquis verò acclamantibus, ut Nechemja

24 Erat autè oratio illa hujusmodi: Domine, neque Iehudæorum, neque gentilium libri (quod sciam) si Iehudæos extollenda gentis suæ adeò studiosos non est credibile fuisse rem tantam præterituros silentio. Contra enim vulgatum est in illorum commentariis, inde à deportationis tempore gloriam Dei, arcam (de qua cap. 1.) & alia quinque desiderata fuisse.

<sup>14</sup> sic legendum *ἄντιον*, non autem *ἄντιον*

<sup>15</sup> Græc. *vacuum aqua*. <sup>20</sup> i. genti nostræ. <sup>21</sup> sacerdote summo, de quo Nech. 12. 11.

<sup>16</sup> fingit enim Antiochum Nanae conjugium ambivisse, ut dotem perciperet, id est, thesaurum abditum in sacrario Nanae dotis specie occuparet; nempe promittentibus sacerdotibus ea lege, si Antiochus sponsus illius esset.

<sup>17</sup> Cujusmodi commenta de Tiberio, Nerone, & Helio Gibalo testantur historici.

<sup>18</sup> velut proutibi comitante sponsum, sive *πυρὸν ὑποπόριον* qui pro laquearibus accipiunt *πυρὸν ὑποπόριον* non animadvertunt quod ex Herodoto & Cicero modo dicebamus, Persis templis exstructis caruisse. Quamobrem nos *πυρὸν ὑποπόριον* potius accipimus pro speculo, & conceptaculo ærarii in terra effosso ad præsepis formam, quod Græci vocant *πυρὸν ὑποπόριον*. Nam ex eadem comparatione in navibus quoque appellantur *πυρὸν ὑποπόριον* teste Athenæo, *ὄπασ* sive columbaria foramina que in navium ambitu facta ad ejaculandum missilia; videlicet à specie præsepis, cuius formam habet accessus subterraneanum speculum.

<sup>19</sup> ex instituto Iehudæ Machabæi sup. 1. Mach. 4. 52. & 59.

<sup>20</sup> Hæc iam altera fabula. quum neque sacerdotum, neque apocryphorum ullus præter

radiderunt: et si Iehudæos extollenda gentis suæ adeò studiosos non est credibile fuisse rem tantam præterituros silentio. Contra enim vulgatum est in illorum commentariis, inde à deportationis tempore gloriam Dei, arcam (de qua cap. 1.) & alia quinque desiderata fuisse.

ne Jehova Deus omnium creator, formidabilis, & potens, justusque, & misericors,

Græc. choragus.

25 Solus rex & bonus, solus e beneficentissimus, solus justus, & omnipotens, ac æternus, qui conservas Jisraelem ab omni malo, qui fecisti majores electos, & sanctificasti eos,

26 Accipe sacrificium hoc pro toto populo tuo Jisraele, & custodi partem tuam, atque sanctifica:

27 Amplius collige turbam dispersam nostram, in libertatem asserere eos qui serviunt in gentibus; qui nihili sunt, & abominationi sunt respice; & agnoscant gentes ipsæ te esse Deum nostrum,

fGr. in superbia.

28 Tormentis affice eos qui potentia abutuntur, & contumeliosi sunt superbe;

29 Planta populum tuum in loco sancto tuo, sicut dixit Moÿse.

22 i. in lapides cavos inferri, fortè servandi animo.

30 Sacerdotes autem psallebant hymnis interea.

23 i. na exarsit flamma ignis qui erat in altari, ut percussa, siye (ut loquimur) reverberatione sua aquam illam lapidibus inditam accenderet, absumeretque.

31 Postquam verò consumpta sunt ea quæ erant sacrificii, tunc residuam aquam Nechemja jussit lapidibus maximis capi.

g Græ. qui circum Nechemiam, ut vers. 36. Hellenismus.

32 Quod ubi factum est, flamma accensa in eis per relucens ex aduerso lumen ab altari iplo, aqua consumpta est.

24 i. rogavit in locum sanctum.

33 Quumque manifestum fuisset hoc factum & nunciatum Persarum regi, venientibus in locum ubi ignem absconderat sacerdotes, qui abducti fuerant aquam apparuisse, ex qua Nechemja res purificasset ad sacrificia pertinentes;

25 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

34 Rex circumsepivit locum re probata, & sanctum effecit:

26 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

35 Et multa accipiens munera variæque donavit rex, quæ gratiosè largiri placuit.

27 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

36 Vocavit autem Nechemja locum illum Nephtar, quod si interpreteris, purificationem sonat: vocaturque h à vulgo Nephtar.

28 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

29 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

30 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

31 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

32 Syriâ, non autè Hebræa origine, quod rem esse fabulosam docet: fuisset enim procul dubio Nechemja Hebræi nomen tam sancto Dei operi impositurus.

CAPUT II.

1 Hæc tertia fabula genus scripturæ arguit, quam ne impudentissimi quidè Jehudæi accepturi sunt, apud quos vulgo dictum est, nulquã arca Dei, &c. existitisse, ut diximus supra 1. 19. Ceterum vide quam benè huic cove-niat cum quarto Hezre 10. 2.

1 Invenitur autè in scriptis Jirmejam prophetam jussisse eis qui deportandi erant, ut ignem acciperent, prout significatum est:

2 quemam hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

2 Et mandavisse prophetam iis qui deportandi erant quum daret ipsis legem ut non obliviscerentur præceptorum Dei, ac non aberrarent cogitationibus, videntes simulacra aurea, argenteaque, & mundum circumstantem ea:

3 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

3 Et alia dicentem hujusmodi, hortatū esse ne absteret lex ab a animo ipsorum.

4 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

4 Erat quoque in eadem scriptura, ut tabernaculum & arcam jussit idem propheta divino responso facto vna secum iter facere;

5 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

5 Quumque processisset ad montem, quæ Moÿse ascendens spectauerat hæreditatè Dei, venientem Jirmejam invenisse domicilium in spelunca factum, & tentorium, & arcam, atque altare suffitus intulisse illuc, & januam obstruxisse,

6 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

6 Advenientes autem quosdam eorum qui vna comitabantur, ut annotarent viam, non potuisse invenire eam:

7 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

7 Quod ubi cognovit Jirmeja, increpantè eos dixit, incognitum fore locum illum, donec congreget Deus venturam congregationem populi, facta misericordia;

8 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

8 Tunc autem Dominum demonstraturum illa, & apparituram gloriam Domini, ac nubem; quemadmodum etiam tempore Moÿsis

9 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

9 Quumque dicitur de singulis rebus tractationem auctori concedentes; maximè verò laboran-

10 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

10 Accuratam quidè de singulis rebus tractationem auctori concedentes; maximè verò laboran-

11 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

11 Quumque dicitur de singulis rebus tractationem auctori concedentes; maximè verò laboran-

12 quamlibet hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus.

12 Quumque dicitur de singulis rebus tractationem auctori concedentes; maximè verò laboran-

manifesta fuerat, & Schelomone postulante ut locus sanctificaretur, magnificè fuerat patefacta,

9 Idque quum præditus sapientia obtulit sacrificium dedicationis & consecrationis templi;

10 Quemadmodum etiam Moÿse apud Dominum orante descendit ignis de cælo, & sacrificia consumpsit; sic etiam Schelomone orante descendens ignis consumpsit holocausta.

11 Quum dixit Moÿse; propterea quod non fuisset comestum sacrificium pro peccato, fuisse contumtum.

12 Similiterque Schelomo dies octo celebravit.

13 Enarrabantur autem & in scriptis illis, & in commentariis Nechemjæ res eadem, & quemadmodum comportans bibliothecam accumulavit scripta de regibus, & prophetis, scriptaque Davidis, & de donariis regum epistolas.

14 Similiter autem Jehuda ea quæ intercederant propter bellum quod accidit nobis, comportavit omnia; suntque ea apud nos.

15 Horum igitur si indigebitis, qui exportent ad vos mittite.

16 Celebraturi ergo purificationem hanc, rescripsimus vobis; rectè igitur feceritis, si dies eosdem celebrabitis.

17 Deus autem qui servavit totum populū suum; idem reddit hæreditatem omnibus, regnumque & sacerdotium, & sanctificationem;

18 Quemadmodum promisit in lege: speramus enim in Deo, ipsum citò miserturum nostri, & congregaturum nos è terra, quæ subest cælo, in locum sanctum:

19 Nam exemit nos è magnis malis, & locum purgavit.

20 Res autem à Jehuda Macbæo gestas, & fratribus ejus, & templi magni purificationem, & aræ dedicationem,

21 Etiamque prælia in Antiochum Illustrè, & Eupatorem filium illius gesta,

22 Et illustria signa è cælo edita vitis pro Jehudaismo certatim agentibus strenue; adeò ut totam regionem, quum pauci essent, depopulati sint, & barbaras turbas persecuti,

23 Et celebre in toto orbe habitabili templum instauraverint, civitatèque liberaverint, & leges (quæ mox dissolvendæ erant) restituerint, Domino cum omni æquitate placato in ipsos:

24 Hac à Jalone Cyrenæo declarata libris quinque, tentabimus uno volumine contrahere:

25 Nam considerantes confusionem numerorum, & difficultatem propositam iis qui volunt evolvere narrationes hujus historiæ propter materiæ multitudinem;

26 Curavimus ut volentibus legere exhiberetur delectatio, studiosis rei memoria cõplectendæ facilitas, omnibus denique in librum hunc incidentibus utilitas.

27 Ac nobis quidem, qui molestiam suscepimus conficiendæ Epitomes, non facile sed plenum fuit sudorum opus, ac vigiliarum:

28 Quemadmodum ei qui parat convivium, & quærit omnem utilitatem, res difficilis est. Verumtamen ad habendas gratiarum actiones à multis, libenter molestiâ hanc sustinebimus,

29 Accuratam quidè de singulis rebus tractationem auctori concedentes; maximè verò laboran-

de hac historia ut etiam de præcedente nihil habetur, quæ Nechemjæ tribuitur. Omnes autem quo in pretio habendæ sint, & Josephus contra Apionem, & alii multi docuerunt

hic reprehendus isti Iasonis historiæ tum magnitudinis, tum varietatis nomine: salutatis etiâ debuerat: cui neque secum ipse neque cum aliis conveniat. Græc. delectationis: sic deinceps.

Græc. non facile. i ut de multis bene mereamur quam speciem loquendi observat Paulus 2. Cor. 9. 12.

1 Hæc tertia fabula genus scripturæ arguit, quam ne impudentissimi quidè Jehudæi accepturi sunt, apud quos vulgo dictum est, nulquã arca Dei, &c. existitisse, ut diximus supra 1. 19. Ceterum vide quam benè huic cove-niat cum quarto Hezre 10. 2. quemam hæc scripta sunt, neque divinare libet, neque possim: fuerunt certè alicuius commentorum artificis, quæ multa religio-nis species importat hierophylaciis: ut solus Herodotus testis futurus est locupletissimus. supra 1. 19. quam liber Hezre quartus amissam fuisse dicit. Græc. corde. sic interpreta-mur Græcum verbum ex notatione ipsius, ut 1. Cor. 10. 4. de quo vide Deut. 32. 49. id est, ignem & nubem: quæ duo signa deinde sequentibus exponuntur.

laborates, ut lineametis epitomes insistamus.

30 Quemadmodum enim novae domus architectum oportet curam habere totius structurae, qui autem encausticè & picturam aggreditur, eum oportet res ad ornatum proprias exquirere; sic etiam de nobis censeo;

31 Auctori quidem historiae convenire, ut penetret & ambulacra faciat verborum, multaque rimetur in rebus singularibus;

32 Ei verò qui enarrationem inde excerptam facit, concedendum esse ut brevitate dictionis sectetur, & quae ad exornationem causarum pertinent, aversetur.

33 Hinc ergo narrationis initiū faciamus, ad ea quae praefari oportuit hoc tantum adjungentes. Stolidum enim fuerit ante historiam multis circumfluere; historiam verò contrahere.

CAPUT III.

1 Dum sancta civitas cum omni pace habitaretur, & leges conservarentur optime, propter pietatem Oniae sacerdotis summi, & improbitatis odium;

2 Accidit ut ipsi quoque reges honorarent hunc locum, & templum missis muneribus optimis & decorarent;

3 Adeò ut Seleucus ipse rex Asiae suppeditaret de suis redditibus omnes sumtus ad ministeria publica sacrificiorum pertinentes.

4 Schimhon autem quidam ex Benjaminis tribu praefectus templo constitutus, quum adversus sacerdotem summum de iniquitate, quam volebat in civitate tueri, contenderet;

5 Eò quòd vincere Oniam non poterat, venit ad Apolloniū, Thraesae filium, qui ea tempestate dux erat Coeles Syriae atque Phoeniciae;

6 Et renunciavit ei de pecuniis, quarum numerus dici non poterat, plenum esse gazophylacium Jeruschalaimis; adeò ut multitudo rerum pretiosarum esset innumerabilis, & minime venirent ea ad sacrificiorum rationem: fieri autem posse, ut illae sub potestatem regis reciderent.

7 Congressus autem Apollonius cum rege, de indicatis ipsi pecuniis exposuit ei; qui ut ante elegerat Heliodorum praefectum arario, misit eum, & mandata dedit ut praedictarum pecuniarum exportationem faceret.

8 Itaque statim Heliodorus instituit profectioem; specie quidem, tamquam Coeles Syriae & Phoeniciae civitates obiturus; sed facto propositum regis effecturus.

9 Quum autem venisset Jeruschalaima, & benigne a summo sacerdote civitatis acceptus esset, exposuit de facto indicio illo, & cujus causa adesset demonstravit, rogavitque an ex veritate haec ita se haberent.

10 Cui ut sacerdos summus ostendit deposita esse viduarum orphanorumque.

11 Quaedam verò etiam Hyrcani esse filii Tobijae, viri praestantis excellentia, non autem ejusmodi ut calumniatus fuerat impius ille Schimhon; caque omnia esse quadringenta talenta argenti, & ducenta auri,

12 Et injuria affici eos qui res suas crediderunt sanctimoniae illius loci, & honorati in universo mundo templi majestati & inviolatae religioni; illud omnino fieri non posse:

13 Heliodorus propter mandata quae habebat regis, dixit ea plane in ararium regis esse inferenda.